
3/30/22, 1:59 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0005.htm 1/4

กฎกระทรวง

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการแจ้งการเกิดหรือการตายต่อนายทะเบียนแห่งท้องที่อื่น

พ.ศ. ๒๕๕๑
[๑]

                  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา
๗ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ.

๒๕๓๔ มาตรา ๑๘ วรรคสาม และมาตรา ๒๑
 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร

พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑
อัน

เป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล
 ซึ่งมาตรา

๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ และมาตรา ๕๖
 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

มหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้

 

ข้อ ๑  ในกรณีผู้มีหน้าที่แจ้งการเกิดตามมาตรา ๑๘
(๑) หรือ (๒)
ยังมิได้แจ้งการ

เกิดและคนซึ่งเกิดนั้นมีภูมิลำเนาปัจจุบันอยู่ต่างท้องที่สำนักทะเบียนอำเภอหรือสำนักทะเบียนท้อง

ถิ่นที่เกิดบิดา
มารดา ผู้ปกครองโดยชอบด้วยกฎหมาย หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายจากบุคคลดังกล่าว

แล้วแต่กรณี จะแจ้งการเกิดต่อนายทะเบียนผู้รับแจ้ง ณ
 สำนักทะเบียนอำเภอหรือสำนักทะเบียน

ท้องถิ่นที่บิดา
มารดาหรือผู้ปกครองของคนซึ่งเกิดนั้นมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านก็ได้

การแจ้งการเกิดตามวรรคหนึ่ง
 ผู้แจ้งการเกิดต้องมีหลักฐานเป็นหนังสือรับรอง

การเกิดของคนซึ่งจะแจ้งการเกิดที่ออกให้โดยโรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลที่คนนั้นเกิด
 และ

พยานบุคคลไม่น้อยกว่าสองคนซึ่งสามารถยืนยันความเป็นบิดาหรือมารดาของคนดังกล่าวได้

ในกรณีไม่มีหนังสือรับรองการเกิด
 ผู้แจ้งการเกิดอาจใช้ผลการตรวจทาง

วิทยาศาสตร์ เช่น การตรวจสารพันธุกรรม
ที่ตรวจพิสูจน์จากหน่วยงานของรัฐหรือสถาบันที่มีความ

น่าเชื่อถือเพื่อเป็นหลักฐานพิสูจน์ความเป็นบิดาหรือมารดาและบุตรแทนได้

 

ข้อ ๒  ในกรณีผู้มีหน้าที่แจ้งการตายตามมาตรา ๒๑
(๑) หรือ (๒) ยังมิได้แจ้งการ

ตายแต่มีการย้ายศพไปอยู่ต่างท้องที่สำนักทะเบียนอำเภอหรือสำนักทะเบียนท้องถิ่นที่มีการตาย

หรือพบศพเจ้าบ้านของบ้านที่มีการตาย
บุคคลที่ไปกับผู้ตายขณะตาย ผู้พบศพ หรือผู้ซึ่งได้รับมอบ

หมายจากบุคคลดังกล่าว
 แล้วแต่กรณี จะแจ้งการตายต่อนายทะเบียนผู้รับแจ้ง ณ สำนักทะเบียน

อำเภอหรือสำนักทะเบียนท้องถิ่นแห่งท้องที่ที่ศพอยู่
 หรือท้องที่ที่มีการจัดการศพโดยการเผา ฝัง

หรือทำลายก็ได้



3/30/22, 1:59 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0005.htm 2/4

การแจ้งการตายตามวรรคหนึ่ง
 ผู้แจ้งต้องมีหลักฐานเป็นหนังสือรับรองการตาย

ของผู้ตายซึ่งออกให้โดยโรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลที่บุคคลนั้นตาย
 และพยานบุคคลไม่น้อย

กว่าสองคนซึ่งสามารถยืนยันตัวบุคคลของผู้ตายได้

ในกรณีไม่มีหนังสือรับรองการตาย
 ผู้แจ้งการตายอาจใช้ผลการตรวจทาง

วิทยาศาสตร์ เช่น การตรวจสารพันธุกรรม
ที่ตรวจพิสูจน์จากหน่วยงานของรัฐหรือสถาบันที่มีความ

น่าเชื่อถือเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการแจ้งแทนได้

 

 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๑

พลตำรวจเอก โกวิท  วัฒนะ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

หมายเหตุ :-
 เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา ๑๘ วรรคสาม และ

มาตรา ๒๑ วรรคสี่
แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระ

ราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร
 (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑
กำหนดให้ผู้มีหน้าที่แจ้งการเกิดหรือการ

ตายสามารถแจ้งการเกิดหรือการตายต่อนายทะเบียนผู้รับแจ้งแห่งท้องที่อื่นได้ตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง
 จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/30/22, 1:59 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0005.htm 3/4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปริยานุช/ผู้จัดทำ

๒๕ สิงหาคม ๒๕๕๑

 

นนทพล/ปรับปรุง

๑๕ มกราคม ๒๕๕๘

 

 



3/30/22, 1:59 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0005.htm 4/4

[๑]
 ราชกิจจานุเบกษา
เล่ม ๑๒๕/ตอนที่ ๙๖ ก/หน้า ๓๕/๒๓ สิงหาคม ๒๕๕๑


